

DZIŚ

w numerze:

Gniazdo występku
i średniowieczna
kaźnia OO Bonifratrów
w Namysłowie

Poznański kapłan
potępia przestępczą
działalność
wrocławskiego
„Caritasu”

Głos WIELKOPOLSKI

Rok VI ABCD

Poznań, czwartek 26 stycznia 1950 r.

Nr 25 (1764)

Cena 5 zł

Wiadomość o śmierci premiera Kolarowa
pograżała w głębokim smutku
narody świata

Depesze kondolencyjne do Sofii

MOSKWA (PAP). Przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR — Mikołaj Szernik — wystosował do przewodniczącego Prezydium Zgromadzenia Narodowego Bułgarskiej Republiki Ludowej dra Minczo Nejczeva depeszę kondolencyjną treści następującej:

Proszę Pana przewodniczącego o przyjęcie szczerych wyrazów współczucia od Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i ode mnie osobiście w związku ze zgonem premiera Rady Ministrów Bułgarskiej Republiki Ludowej Wasyla Kolarowa.

Pamięć o Wasylu Kolarowie, wybitnym działaczu bułgarskiego ruchu ludowo-demokratycznego i budowniczym Ludowej Republiki Bułgarii, o wiernym przyjacielu Związku Radzieckiego — żyć będzie w sercach naszych narodów.

MOSKWA (PAP). Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego wystosował do Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Bułgarii depeszę kondolencyjną treści następującej:

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego wyraża Komunistycznej Partii Bułgarii i bułgarskim masom pracującym głębokie współczucie w związku ze śmiercią wybitnego przywódcy Komunistycznej Partii Bułgarii i znanego działacza międzynarodowego ruchu robotniczego, nieugiętego rewolucjonisty — członka Biura Politycznego KC Komunistycznej Partii Bułgarii i premiera Rady Ministrów Bułgarskiej Republiki

Ludowej — Tow. Wasyla Kolarowa.

Śmierć Tow. Kolarowa stanowi ciężką stratę dla Komunistycznej Partii Bułgarii i narodu bułgarskiego, obronie interesów którego poświęcił całe swe życie Tow. Kolarow.

Świetlana pamięć o tow. Kolarowie będzie długo żyła w świadomości wszystkich bojowników międzynarodowego ruchu robotniczego i komunistycznego.

MOSKWA (PAP). Rada Ministrów ZSRR wystosowała następującą depeszę kondolencyjną do Rady Ministrów Bułgarskiej Republiki Ludowej:

Rada Ministrów ZSRR wyraża głębokie współczucie rządowi i narodowi Bułgarii w związku ze śmiercią przewodniczącego Rady Ministrów Bułgarskiej Republiki Ludowej — Tow. Wasyla Kolarowa — wybitnego

męża stanu, budowniczego demokracji ludowej i socjalizmu w Bułgarii.

Świetlana postać Tow. Kolarowa pozostanie na zawsze w pamięci narodów Związku Radzieckiego.

PRAGA (PAP). Komitet Centralny Komunistycznej Partii Czechosłowacji wystosował do Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Bułgarii depeszę następującą:

Komunistyczna Partia Czechosłowacji i cała ludność pracująca Czechosłowacji wyraża swe głębokie współczucie w związku ze śmiercią Tow. Wasyla Kolarowa.

Ciężka strata, którą ponieśliście — jest stratą dla całego międzynarodowego ruchu robotniczego, Narod nasz zachowa w wiecznej pamięci o Tow. Wasylu Kolarowie.

Postać wielkiego patrioty i internacjonalisty

Wasyla KOLAROWA

pozostanie na zawsze

w pamięci narodu polskiego

Depesze kondolencyjne przew. KC PZPR Bolesława BIERUTA i prezesa Rady Ministrów Józefa Cyrankiewicza

WARSZAWA (PAP). Przewodniczący Komitetu Centralnego PZPR — Bolesław Bierut przesłał do Komitetu Centralnego Bułgarskiej Partii Komunistycznej w Sofii depeszę kondolencyjną treści następującej:

„Wstrząśnięci wieścią o zgonie tow. Wasyla Kolarowa przesyłamy Wam w imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej wyrazy najszerszego współczucia.

Zgon wybitnego przywódcy bułgarskiej klasy robotniczej, wiernego ucznia Lenina i Sta-

Zrzeszenie „Caritas” pod zarządem

przymusowym

WARSZAWA (PAP). Na podstawie zarządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej, Ministra Oświaty i Ministra Administracji Publicznej z dnia 23 bm. został powołany zarząd przymusowy zrzeszenia „Caritas” w składzie następującym: przewodniczący: ks. Antoni Lempart, członkowie zarządu: poseł Jan Frankowski, Andrzej Micewski — publicysta, proboszcz ks. Stanisław Skurski, Wanda Tuczemska — działaczka „Caritasu”, Stanisław Rostworowski — inżynier, ks. infułat dr Ludwik Zalewski, ks. dr Stanisław Krynicki — proboszcz, Seweryn Polański — szambelan papieski, prof. dr Leon Halban, Paweł Jasienica — publicysta.

Zrzeszeniem „Caritas” winni kierować ludzie uczciwi
Oświadczenie księdza i członkin zrzeszenia „Caritas”

W związku z ujawnieniem oszukańczej i przestępczej działalności „Caritasu” wrocławskiego napływają do nas ze wszystkich powiatów również rezolucje oraz oświadczenia księży, prezesów i członków oddziałów „Caritasu” z wyrazami oburzenia, piętnujące tego rodzaju szkodliwą, antyspołeczną i antynarodową działalność zrzeszenia, mającego służyć przeciw celom charytatywnym. W oświadczeniach i rezolucjach tych przebiega troska o uzdrowienie „Caritasu”, o objęcie go kontrolą społeczną.

Poniżej podajemy oświadczenie ks. Józefa Siabego z Marysina, powiat Gostyń.

Ja, niżej podpisany, ks. kapłan Siaby Józef z Marysina, powiat Gostyń, mając na uwadze, niewłaściwości, nadużycia i korupcję, panującą we Wrocławiu w zarządzie diecezjalnym, gdzie zostały pogwałcone najelementarniejsze zasady charytatywne oraz zasady Chrystusowej pomocy dla najbardziej potrzebujących, wypaczone zasady miłości bliźniego, nadużywana pomoc dla najbardziej potrzebujących, na wstrętne osobiste cele członków zarządu, jestem zdania, że zarządy „Caritasu” muszą być uzdrowione.

Właściwym celem „Caritasu”, moim zdaniem, jest opieka nad najbardziej potrzebującymi, a grosz składany przez społeczeństwo, powinien trafić do istotnie po-

lina, Towarzysza i Przyjaciela nieodżałowanego Georgi Dymitrowa, okrywa żalobą polskie masy pracujące.

Życie Wasyla Kolarowa związane jest nierozdzielnie z historią bułgarskiego i międzynarodowego ruchu robotniczego. Współ z Georgi Dymitrowem Wasyl Kolarow prowadził bezkompromisową walkę przeciwko imperializmowi i faszyzmowi, przeciwko wszelkim formom dywersji wroga klasowego w ruchu robotniczym — od prawicowych socjal-demokratów, do titowskich agentów imperializmu.

Na zawsze pozostanie w naszej pamięci postać tego wielkiego patrioty i internacjonalisty, który wraz z Georgi Dymitrowem wprowadził Bułgarię na drogę budowy socjalizmu, w oparciu o nierozdzielną przyjaźń z wielkim Związkiem Radzieckim i bratnimi krajami demokracji ludowej.

Jesteśmy głęboko przekonani, że masy ludowe Bułgarii z klasą robotniczą na czele doprowadzą do końca dzieło Dymitrowa i Kolarowa pod przewodnictwem Bułgarskiej Partii Komunistycznej i jej Komitetu Centralnego, w braterskim sojuszu z potężnymi

siłami obozu pokoju i demokracji”.

BOLESŁAW BIERUT
Przewodn. Komitetu Centr.
Polskiej Zjedn. Partii Rob.

Depesza Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bolesława Bieruta do wdowy po premierze rządu Bułgarskiej Republiki Ludowej pani Cveti Kolarow brzmi jak następuje:

„Bolesnie wstrząśnięty wieścią o zgonie Meża Pani, nieugiętego szermierza w walce o wyzwolenie społeczne i narodowe wszystkich uciskanych, przywódcy ludu bułgarskiego w jego wytrwałym marszu ku socjalizmowi, przesyłam Pani wyrazy szczerzego współczucia”

BOLESŁAW BIERUT
Prezydent R. P.

Prezes Rady Ministrów R. P. Józef Cyrankiewicz wystosował na ręce Valko Czerwenkova wicepremiera rządu Bułgarskiej Republiki Ludowej depeszę kondolencyjną treści następującej:

„W imieniu Rządu Rzeczypospolitej i własnym przesyłam Panu i Rządowi bułgarskiemu wyrazy najgłębszego współczucia z powodu śmierci przywódcy narodu bułgar-

skiego i premiera rządu Bułgarskiej Republiki Ludowej Wasyla Kolarowa. Postać Wasyla Kolarowa, niezłomnego i niestrudzonego bojownika sprawy socjalizmu i ludowej Bułgarii, pozostanie na zawsze w pamięci narodu polskiego”.

25 stycznia
pogrzeb
Wielkiego Syna Bułgarii

SOFIA (PAP). Komitet rządowy, organizujący uroczystości pogrzebu premiera Bułgarskiej Republiki Ludowej Wasyla Kolarowa donosi, że zwłoki zmarłego wystawione będą do 25 stycznia przed południem w sali posiedzeń Zgromadzenia Narodowego, by lud bułgarski mógł oddawać im cześć. Pogrzeb Wasyla Kolarowa odbędzie się 25 stycznia o godz. 14.

W związku ze zgonem Wasyla Kolarowa, premiera Bułgarskiej Republiki Ludowej, do wiceministra spraw zagranicznych profesora Kamenowa przybywali dnia 23 bm. członkowie korpusu dyplomatycznego, składając kondolencje w imieniu swych rządów i od siebie osobiście.

MHD uruchomi wkrótce
2000 sklepów różnych branż

WARSZAWA (PAP). Minął miesiąc od uruchomienia pierwszych placówek Miejskiego Handlu Detalicznego. Dotychczas oddano już do użytku ponad 50 sklepów MHD. Plan przewiduje uruchomienie do końca br. ponad 2 tys. placówek, w tym około 1800 z artykułami przemysłowymi i ponad 200 — z artykułami spożywczymi, nie licząc około 300 sklepów przewidzianych w ciągu pierwszego kwartału br. od PCH.

W nowym etapie rozwoju MHD, w którym ta nowa forma państwowego handlu detalicznego wspólnie z handlem spółdzielczym dążyć będzie do wzmocnienia przewagi handlu uspołecznionego w detalu, niezbędna jest ścisła współpraca nowych przedsiębiorstw z władzami miejskimi — stwierdzono na konferencji w Ministerstwie Handlu Wewnętrznego z udziałem: ministra Dietricha, wiceministra Kutina, prezydentów wiceprezydentów miast oraz przedstawicieli przedsiębiorstw MHD. Współpraca ta dotyczy przede wszystkim pomocy władz miejskich w przydzielaniu lokali sklepowych i innych nieruchomości, nadających się dla potrzeb MHD. Współdziałanie zarządów miejskich stanowi również warunek powodzenia akcji remontu lokali dla nowopowstałych placówek handlowych.

W wyniku dyskusji przyjęto za zasadę, że sklepy MHD należy tworzyć wszędzie tam, gdzie mieszkają ludzie pracy, a więc zarówno w śródmieściu, jak i na peryferiach.

Przy uruchamianiu nowych placówek obowiązuje zasada, że powinny to być sklepy nowoczesne urządzone, o powierzchni od 60 do 100 m kw. Niezależnie od tego, że zapotrzebowanie nowych sklepów zapewni w przeważającym stop-

niu przemysł państwowy przed dyrekcjami przedsiębiorstw MHD i Zarządami Miejskimi stoi zadanie mobilizacji rezerw lokalnych (przemysł miejscowy i spółdzielczość pracy), z wykorzystaniem produkcji opartej na surowcach odpadkowych.

Spółceństwo Wielkopolski piętnuje
szkodliwą działalność
wrocławskiego „Caritasu”

Opublikowany przez wczorajszą prasę — artykuł o tym, co ujawniła kontrola w „Caritasie” wrocławskim oraz komunikat w sprawie działalności zrzeszenia „Caritas” odbiły się szerokim echem wśród społeczeństwa Wielkopolski, wywołując głębokie oburzenie na marnotrawstwo pieniędzy państwowych i społecznych, na szkodliwą, wrogą działalność „Caritasu” wrocławskiego.

Jednocześnie opinia społeczna, poruszona do żywego faktami antyspołecznej, przestępczej działalności kierownictwa „Caritasu” we Wrocławiu, przyjęła z zadowoleniem podaną w komunikacie wczorajszym wiadomość o zarządzeniu władz państwowych, zmierzającym do usunięcia na przyszłość możliwości dokonywania takich nadużyć i równocześnie zabezpieczającym dalszą nieprzerwaną działalność tego zrzeszenia.

Rozbudowa i usprawnienie
działalności aparatu pocztowego

WARSZAWA (PAP). W czasie obrad III krajowego zjazdu Zw. Zaw. Prac. Poczty i Telekomunikacji, delegacji z całego kraju wysłuchali referatu ministra Poczty i Telegrafów, prof. Szymanowskiego o realizacji planu 3-letniego i podstawowych wytycznych planu 6-letniego.

Przedsiębiorstwa Poczty i Telekomunikacji — podkreślił m. in. minister — wykonały plan 3-letni z poważną nadwyżką, stwarzając w ten sposób mocne podstawy do dalszej rozbudowy i usprawnienia działalności aparatu pocztowego.

W zakresie polepszenia działalności poczty plan 6-letni przewiduje m. in. całkowitą mechanizację taboru transportowego. Telegramy, przesyłki ekspresowe i paczki dostarczane będą samochodami. Do roku 1955 zbudowanych zostanie w kraju 250 kolejowych wagonów pocztowych.

Dalsze usprawnienie przyniesie zainstalowanie we wszystkich domach miejskich zbiorowych listowych skrzynek odbiorczych, a w każdej gromadzie wiejskiej — skrzynkę nadawczą. Wszystkie te usprawnienia pozwolą na znaczne skrócenie czasu przewozu przesyłek pocztowych.

Rozbudowanie i unowocześnienie aparatu telekomunikacji pozwoli na powiększenie w roku 1955, w porównaniu z rokiem 1948, o 67 proc. miejscowych i 55 proc. międzymiastowych rozmów telefonicznych. Wiele mniejszych miasteczek otrzyma automatyczne centrale telefoniczne.

Minister zaapelował do ogółu pracowników poczty i telekomunikacji, aby wyłożoną pracą przyczynili się do wykonania nakreślonych zadań.

stycznia 1950 r. na zebraniu Ligi Kobiet wyrażamy głębokie oburzenie z powodu marnotrawstwa i nadużyć, które dzieją się w zrzeszeniu „Caritasu”.

Żądamy wprowadzenia do władz tego zrzeszenia naszych przedstawicieli — przedstawicieli klasy robotniczej, którzy najlepiej znają potrzeby ludzi potrzebujących pomocy.

Nie pozwolimy, aby w jakiegokolwiek organizacji pracującej w Polsce Ludowej rządzili hrabiowie, byli agenci gestapo i niesumieni księża.

Prosimy odpowiednie władze o zaprowadzenie porządku.
(Ciąg dalszy na str. 2)

